FERREOSQUE SVMENDOS. *Liber opt. su-  
mendosque ferreos. Ordinis autem dignitatisq[ue] in-  
signia in luctu deponi solere, tam ab equite, quam a Se-  
natu, nemo est qui ignoret, si vel Liuum, vel Ciceronē  
vñquam attigerit. Sed de Augusti ob mortem luctu pe-  
culiariter Tacitus.*

SAC. SVM M OR VM COLL. *Mallem sacerdo-  
tes summo collegiorū. ut primores sacerdotū intelli-  
gamus id facturos fuisse quod primores equestris ordi-  
nis, ut mox sequitur, præstiterunt. possumus etiā sum-  
ma collegia accipere qua ceteris essent honestiora.*

IN SEPTEMBER TRANSFERENDAM.  
*Idem codex in sept. transferrent. Natus autem Au-  
gustus, ix Cal Octob. vita excessit, xiiii cal. Septemb.  
ut disertè Dio: & Suet. cùm hic, tum sup. cap. xxxi.*

A PRIMO DIE NATALI VSQVE AD  
EXITVM EIVS. *Rectius duo ms.* à die natali ad exitum eius.

PRO ROSTRIS SVB VETERIB. Libri duo, pro rostris veteribus, sed nihil muto. qui enim de vrbe Roma scribunt, regione fori Rom. rostra vetera & rostra noua recensent. Sub veteribus quoque & sub nouis absolute legimus: quamquam hoc ad tabernas potius referendum. Suetonius igitur rectè hic distinxit: cum quo si Dionem lib. LV, ubi de Augusti funere scribit, conferamus; rostra noua ad eadem D. Iulij fuisse, vnde & Iulia appellata sint, reperiemus. Suetonius enim Tiberium pro eadem Iulij orationem habuisse dicit: ille vero, Drusum quidem, *λαόν τε δημοσίως βιβλιάτρον*. *λαόν δὲ τέτερων οὐδέλλων τελείων, Tiberium.*

DELATVS IN CAMPVM CREMATVS-  
QVE. Melius ms. duo, crematus est.

VIR PRÆTORIVS. Dio Numerium Atticum vocat: quem Livia dono vices lls corruperit, ut idem de Augusto suraret, quod olim de Romulo Proculus aliud exemplum Drusilla Caij sororis, apud Dionem, lib. LIX.

TVNICATI ET DISCINCTI. Perinde scilicet, ac si rei militaris disciplina atq; auctoritas una cum Augusto periuisset. vide sup. cap. XXI III. Non dissimile quod narrat Dio, conuocato ob Augusti morte Senatu, patres reliquos equestri habitu, magistratus Senatorio, sed sine praetextis, conuenisse.

IN MAVSOLEO CONDI'D. Lib. optimus sine in. Mausolei autem huius, eo quo Sueton. describit loco, hodie quoque monumenta cernimus. de quo plura Strabo lib. V.

C1. POLYBII ET HIL. Libri omnes, Polibi: vti & Dio

& Dio eum appellat. et sānē magis libertum sapit. Fuit tamen & Polybius Claudij lib.

APV D SEX VIRGINES VESTALES. At qui septem fuisse, comprehensa Vestali maxima, prater alios ostendit etiam Ambrosius, epistola quadam ad Valentianum Aug. his verbis, Vix septem Vestales capiuntur puellæ. en totus numerus quem infulæ vittati capitis, purpuratarū vestium murices, pompa lecticæ ministrorum circumfusæ comitatu, priuilegia maxima, lucra ingentia, præscripta denique pudicitiae tempora coegerunt. *Lego igitur, vt in optimo codice, apud se virg. Vest. Sic de Cesaris, cap. lxxxiii;*  
*& de Antonij testamento Dio, & Plutarchus.*

TIB. EX PARTE DIM. ET SEXT. Ex besse dicere poterat, nisi forte vitro eam vocē subterfugerit.

LIVIAM EX PARTE TERTIA. Hoce est triente: quā de re loquens Dio, Augustum à Senatu impetrasse ait, ut ei liceret tantum aduersus legem relinquere: legem Voconiam intelligens, ne quis census, id est, qui centena millia possideat, mulierem ultra quadrantem, utputa xxv. m. heredem faciat. Cic. pro Balbo. Florus epit. xli. Gell. lib. xvii cap. v. & alij.

FERRE NOMEN SVVM. Vide Ces. capite lxxxiii. ab eo igitur tempore, quod etiam nummitestantur & lapides, Iulia appellata fuit. Auguste vero nomen, quamquam etiā matrimonio merita, ut inquit Plinius lib. xv cap. vlt. tamen recusauit. Suet. Claud. cap. xi. Tiberius autem non testamento tantum; sed & adoptione, de qua cap. lxv, & lib. proximo cap. xv, Iulij nomen accepit: Auguste vero cognomen non ipse solum, tamquam patrum & hereditarium; sed ceteri quoque principes assumpserunt.

TRIBVBVS TRICIES QVINQVIES. Hac verba mibi merito suspecta sunt. præcedit enim, Legauit populo Romano quadringenties: At qui populus Rom. omnis in tribus xxxv diuisus erat; vt idem sit legare xxxv tribubus, quod legare populo Rom. nam quod interpres adferunt, per tribus intelligi eos qui Romanini non erant, sed in tribubus tamen suffragia ferabant, id merum somnium est. Beroaldus affirmat distinctionem tribubus non esse in quibusdam libris: quo facilis sane adducor, ut totum hoc, tribubus tricies quinquies, expungendum esse censem; legendumque, legauit pop. Rom. quadringenties: quod cum Dione conuenit, τὸ δῆμον χιλίας πυριάδας: ant, si id minus placet, legauit pop. Rom. per tribus xxxv quadringenties HS.

PRÆTORI. MILITIB. SINGVL A MILIA NVMMORVM. Mallem nummum. Notandumq; prætorianos ab urbanis cohortib. distingui. Tacitus prætorias & legionarias tantum ciuium Romanorum cohortes commemorat. Ego urbanas à Tranquillo vocari arbitror, quæ prætorianis ignobiliores, vel grassatorum, vel incendi arcendi causa sub praefecto vigilum in urbe habebantur. Sed & de Praefecto urbi verba Ulpiani ascribam. ET SAN E debet etiam dispositos milites stationarios habere ad tuendam popularium quietem, & ad referendum sibi quid vbi agatur.

NAM ET CONFISCATAM. Duo cod. sine &. Confiscatam autem, fiscis afferuata vocat. sunt enim fisci, quibus pecunia publica apportari ac concludi solent. Asconius, & Iſidorus. Suet. quoque Cland. cap. XVIII.

RELIQVA LEGATA VARIE DEDIT. Lib.  
optimus, varia edidit, pro pronūciāuit. auctor est Dio  
etiam regibus cum nonnulla legasse.

PRODVXIT QVE QVÆDAM AD VICE-  
NA SESTERTIA. Horum verborum, ut puto, sen-  
tentia est, Augustum legatorum, qua vicena excede-  
rent sestertia, diem protulisse ad annum: ut producere  
legata Sueton. dixerit, pro legatorum diem.

SI QVID HIS ACCIDISET. His verbis mo-  
deste, ritandi ominis causa, sic pronunciatis mors signi-  
ficatur. l. CLXII, de verb. signif.

DE TRIBVS VOLVMINIB. Melius tres lib.  
MS. sine præpositione de. Dio quatuor volumina ponit:  
quem vide.

BREVARIUM TOTIVS IMPERII. Suet.  
Galba cap. xii, Dispensatori breuiarium rationum  
afferenti. Plin.lib. xvii, vt omnis culturæ quod-  
dam breuiarium peragatur. Sic breuiariæ rationes a-  
pud Scæuolam, l. vlt. de peculio legato. Seneca libro v  
epist. summarium antè vocatum fuisse scribit, quod tūc  
breuiarium vulgo vocabant. sup. cap. xxviii, rati-  
narium imperij appellat, quib. imperij rationes cōtine-  
bantur: vt & inf. Cal. cap. xvi. Tale aliquid liber ille  
qui notitia imperij Romani inscribitur. rectius fortas-  
sis formula appellaretur.

## IN TIBERIVM.

I.

**A**LIA PLEBEIA. Quam Marcellorum vocat Cic. lib. I de oratore, nobilem illam inter Marcellos Claudioſq; patricios con tronerasiam recensens. Notandumq; eiusdem nominis, ac fortassis etiā originis, familias eodē tempore & patricias & plebeias fuisse, ut de Cornelia quoque testatur Cicero II, de legibus: & de Papiria, famil. ep. lib. IX. Quid euenire necesse erat, cūm non tota gens aliqua, verum certa tantum eius gentis familia, vel à plebe transibat ad patricios, vel à patriciis ad plebem.

EX REGILLIS. Lib. unus Regillis, sine prepositione. Liuius & Dionysius Regillum tam oppidum, quām lacum vocant.

CLIENTVM. Libri duo, clientium. Horat. lib. II od. XVIII, vltra limites clientium. at idem lib. III od. V, clientum longa negotia.

ATTA CLAUDIO. Sic Turnebus quidem, quē Pulmannus sequitur: & vulgati libri, Appio Claudio habent: Manuscripti verò omnes variant. Sed Turnebum ne sequamur facit, quod, cūm ratio exigat vt vtrūque, tam nomen quām prénomēn, aut Romanum aut Sabinum sit, ipse, hunc gentis Claudiæ auctorem tanquam Hybridam reddens, vtrumque cum altero cōfundit.

dit accedit quod Atta apud Festum, & Horatium epistola ad Augustum, Quintij poëtæ cognomen est: at qui hic de prænomine agi videtur. Iustus Lipsius, elegantis ingenij vir, suis in Tacitum notis lib. XII, locum huic nostro similem ex codice Vaticano sic restituit, Adnotabant periti nullam ante hac adoptionem inter patricios Claudios reperiri, eosq; ab Atto Claudio continuo durauisse. Quod cum ita sit, & nostri quoque codices vel Atta vel Acta habeant, Atta Claudio legendum existimo: ut & duobus apud Liuum locis, ubi Attio, vel Actio nunc legitur. Addam, non obstat quod Atta cognomen esse diximus. nam ipsa verbiratio, quam Festus notat, suapte natura prænomen esse ostendit; quod, ut arbitror, postea in cognomen quoque transiit, ut Agrippa. Omittere vero nolim in uno codice Acta Tatio Claudio, in altero Acta Tatio Claudio legi: ut fortassis tria etiam apud Sabinos nomina haberit, Atta Tatius Clausus. Illud vero in primis notandum est, eos qui olim Romam commigrabant, nomina sua edere debuisse, si insciuitatis adipisci vellent: atque ea plerumque mutata fuisse, quo magis Romani viderentur. Sic Atta Clausus, Ap. Claudius factus est: & Lucumo ille Demarati filius, cum Tarquiniiis Romanum venisset, comparato ibi domicilio, L. Tarquinij nomen edidit. Rectè igitur omnis antiquitatis peri-  
tissimus Virgilius, Ecce Sabinorum prisco de sanguine magnū Agmen agens Clausus, magnique ipse agminis instar: Claudia nunc à quo diffunditur & tribus, & gens, Per Latium.